campo de atribuições do Presidente do Tribunal, de natureza
eminentemente administrativa. Recurso Especial conhecido e
provido” (STJ, 6.ª Turma, Resp. 195165/SP, Rel. Min. Vicente Leal,
j. 23.02.99).

ISTO POSTO, em harmonia com o parecer ministerial, defiro o
pagamento da importância de R$ 2.582,17 (dois mil, quinhentos e
oitenta e dois reais e dezessete centavos), em favor do autor Dr.
Basílio Machado de Sousa, independente de precatório, nos termos
do art. 100, § 3.º. da CF, c/c o art. 87, I da ADCT.
Oficie-se ao Município de Boa Vista, para que proceda ao repasse
do mencionado valor a este Tribunal, no prazo de 60 (sessenta) dias

[...]

campo de atribuições do Presidente do Tribunal, de natureza
eminentemente administrativa. Recurso Especial conhecido e
provido” (STJ, 6.ª Turma, Resp. 195165/SP, Rel. Min. Vicente Leal,
j. 23.02.99).

ISTO POSTO, em harmonia com o parecer ministerial, defiro o
pagamento da importância de R$ 6.809,29 (seis mil, oitocentos e
nove reais e vinte e nove centavos), em favor do autor Dr. Geraldo
João da Silva, independente de precatório, nos termos do art. 100, §
3.º. da CF, c/c o art. 87, I da ADCT.
Oficie-se ao Estado de Roraima, para que proceda ao repasse do
mencionado valor a este Tribunal, no prazo de 60 (sessenta) dias ,

[...]

Cristiane de Sousa Levino e outros; Réu: Antonia Edilene da
Silva e outros => FINAL DE SENTENÇA:..., Em face do exposto,
JULGO, nos termos do art. 269, I, do CPC: 1) PROCEDENTE O
PEDIDO para CONDENAR o segundo réu a pagar a multa de
trânsito no valor correspondente a R$ 1.404,61 ( hum mil
quatrocentos e quatro reais e sessenta e um centavos). 2)
PROCEDENTE O PEDIDO para CONDENAR o segundo réu a
requerer perante ao Òrgão Fiscalizador Competente a transferência
da pontuação referente à infração de trânsito para o prontuário da
sua CHH. Outrossim, arbitro multa no valor de R$ 200,00

[...]

Autor: Maria do Livramento Bezerra de Oliveira Sarmento; Réu:
Norte Brasil Telecom S/A => FINAL DE SENTENÇA: “Diante dos
fatos e fundamentos ventilados, julgo procedente o pedido autoral
no sentido de condenar a requerida ao pagamento da quantia de R$
1.346,60 (mil, trezentos e quarenta e seis reais e sessenta centavos),
a título de indenização por dano moral. Esta deverá ser corrigida
monetariamente, segundo índice oficial fixado por este Poder
Judiciário estadual, a partir da publicação desta sentença, inclusive
com o acréscimo dos juros legais moratórios, nos termos dos arts.